* Vide Joan. Launomium de Variâ Fortuna Aristotelis.

nititur; quod de ideis inter quas relationem nullam, neque claram, neque obscuram videmus, fieri nequit.

CAPUT IV.

De Propositionibus Simplicibus & Complicatis.

1. Simplices dicuntur à Logicis Propositiones, quæ unico tantum subiecto & predicato consistunt, ut Deus est misericors. Compositæ vero que habent plura subiecta, aut predicata; ut, Odium & Amor, sunt adjectus oppositi; Odium proximi est vitium & Irror; Odium & amor sunt utilia & noxia.

2. Composite Propositiones in varia genera dividuntur, quorum haec duo sunt maxime universalia; nempe, vel earum compositio verbi disertis expressa est, vel latet. Posteriores vocant Dialectici exponiendos, déque his Capite sequente agemus; de prioribus in hoc.

3. Propositiones disertè compositæ, ad sex classes rursus referuntur. Sunt, nempe, vel Copulativæ, aut Disjunctivæ; vel Conditionales; vel Causales; vel Relativæ; vel Discretæ.

4. Copulativæ dicuntur ex in quibus plura subiecta, vel praedicata, coniunctione affirmante aut negante, copulata sunt; ut, Diversæ & nobilitas sunt superbia causa, vel: Nec dicitur, nec nobilitas sunt sapientia causa. Iterum subdividuntur in tres classes, sunt enim vel plura subiecta, vel plura praedicata, vel plura subiecta & praedicata simul.

5. Ut

5. Ut hæc propositiones sint vera, oportet ultraque pars, quibus constant, verè adfirmari aut negari possit. Ita verè dicere possum, *Diversæ & nobilitatem esse superbia causas*, quia affirmatio de utroque subiecto vera est. At falsa est Propositio hæc: *Diversæ & pietas sunt superbia causæ*; nam verè quidem hoc adfirmes de dicitur, falsò verò de pietate.

6. Contraria harum propositionum, quæ, nempe, sunt copulativæ, non sunt simpliciter negativæ, aut quibus oppositum aliquid adfirmatur aut negatur; sed ex demum, in quibus copula adfirmationis, aut negationis adficitur. Ita Propositionis adlatæ, *Diversæ & nobilitas sunt superbia causa*, contraria hæc est: *Diversæ nobilitati conjunctæ non sunt superbia causa*. Nam quod hæc adfirmatur aut negatur adficit conjunctionem ET; considerantur enim dicitur & nobilitas, ut copulatae.

7. Disjunctivæ propositiones sunt, in quibus est conjunctionis disjunctiva; ut, *Amicitia pares aut accipit, aut facit*. Ut hujusmodi Propositiones sint vera, nihil esse debet medium, aut tertium. Si quis dicat: *Homines sunt necessariò aut rubri, aut cœrulei*, fallitur; quia sunt alii colores, præter cœruleum & rubrum. Harum contraria sunt, in quibus negatur disjunctionis veritas; ut, *Amicitia pares nec accipit, nec facit*.

8. Conditionales sunt, quarum partes conditionali particula si copulantur; ut, *Si sol fiat, terram moveatur*. Prior pars vocatur antecedens, posterior consequens. Consequens veritas hæc sola spectatur, quæ potest esse recta, licet utraque pars falsa

falsa sit; cā enim ratione ad absurdum reducitur principium falsum, ut, si Deus plectit innocentēs, est iustus.

9. Consequentia autem est proxima, vel remota. Proxima est, ubi ex priore parte, nullā aliā interpositā idēa, posterior sequitur. In propositione modō adlata, non est consequentia proxima, quia ut admittatur eūmodi Propositionis, statuendum iustitiam esse punire innocentēs; quo ignorato, obscura est consequentia. Hac ergo consequentia remota vocatur. Proxima est in hac propositione, ubi nihil subintelligitur: si numerus est septenarius, est minor denario. Ex sola comparatione duarum harum idearum, consequentiae elucescit veritas.

10. Contraria hisce propositiones sunt, in quibus negatur veritas consequentiæ; ut si Deus plectat innocentēs, non propterea iustus est.

11. Causales Enunciations dicuntur, in quibus occurrint causales particulae quia, vel ut. Sic, Homo creatus est, ut Deus ei benefacere voluit; vel quia Deus ei benefacere voluit. Ut eūmodi propositiones sint verae, oportet ut quod exprimitur eā parte, antequam est ut, vel quia, seu ad quam causalis particula pertinet, sit causa ejus quod exprimitur parte alterā. Ita nisi beneficentia Dei causa esset creationis hominēs, falsa esset propositionis adlata. Ideoque contraria harum Enunciations negant tantum id esse causam, quod causa dicitur.

12. Ad hasce Propositiones referuntur quae dicuntur reduplicative, in quibus adhiberi solent particulae qua, aut quatenus, vel alia similes; ut,

Homo,

Homo, quatenus homo, rationalis; quā homo, mortalis est.

13. Relativæ Propositiones dici solent, quæ aliquam comparationem, seu relationem complecti cententur; ut, tanti sis quantum habebas. Sed adcuratè loquendo, omnes Propositiones complectuntur relationem, ut Cap. IV. P. 1. & Cap. I. hujus secundæ Partis offendimus. Omnium Propositionum veritas nititur veritate relationis, quæ est inter ideas; quæ in iis comparantur, non minus quam veritas harum Propositionum, quibus comparatio disertè expressa relativis nomen fecit. Contraria omnium Propositionum, ut & harum, sunt, in quibus negatur relatio, quæ inter ideas esse statuitur.

14. Difcretive dicuntur, quæ varia judicia continent, ita ut varietas illa adversatīvis particulis sed, tamen &c. notetur, nisi subintelligantur; ut Romani vieti sunt ab Annibale præliis plurimi, sed non bello: Romani exercitus disciplinā, non numero militum, vincebant. Debet esse inter membra harum Propositionum oppositio, ut sint verae, aut sensum aliquem fundant. Inepta est & hæc Propositionis: Romani strenui quidem erant, sed loquebantur Latinē, nam Latinus sermo nihil huc facit.

15. Contradicuntur hisce Propositionibus, tribus modis; ut, Romani exercitus vincebant non disciplinā, sed numero; & hæc est directa contradictionis; obliquiores sunt: Romani exercitus vincebant neque disciplinā, neque numero: &, vincebant cum disciplinā, tum numero.

CAPUT V.

De Propositionibus Exponibilibus, seu sensu Compositis.

1. **S**unt, ut diximus Capite superiore, §. 2. alia Propositiones compositæ, quarum tam encompositio disertè expressa non est. Ideo, ut adpareat, expositione indigent, propterea quæ expónibiles dicuntur. In quatuor classes dividuntur; sunt, nimurum, *Exclusivæ*, *Exceptivæ*, *Comparativæ*, *Inceptivæ*, & *Desitivæ*.

2. *Exclusivæ* dicuntur eæ, in quibus prædicatum soli subiecto convenire adfirmatur; ut, *sola felicitas eterna est propter se optanda*. Hec propositio constat hinc duabus: *optanda est felicitas*, & ea quidem felicitas qua *eterna est*. Contradicci potest tribus modis. 1. si negetur prædicatum subiecto convenire, illâ ratione: 2. si dicatur etiam aliis convenire: 3. si utrumque hoc coniunctim dicatur.

3. *Exceptivæ* sunt, in quibus aliiquid de quamvis re adfirmatur, excipiendo quampiam ejus proprietatem, aut partem, aut aliquod ex subiectis inferioribus, que illi rei subfunt. Ita dicimus, *hominem in errorem non delapsurum, nisi abuteretur libertate sua*; *homines esse immortalē*, *si corpus excipias*; *homines esse albā aut fusca facie omnes, exceptis Aethiopibus*. Ceterum *Exclusivæ* ab *Exceptivis*, solâ phrasi diffèrent; ideoque iis eodemmodo contradicuntur.

4. *Com-*

DE JUDICIIS. CAP. V. 75

4. *Comparativa* sunt, in quibus fit comparatio inter duas aut plures res, quarum una, aut plures majores aut minores aliquo sensu altius dicuntur; ut, *Achilles Hector fortior fuit*; *Patroclus Hector inferior erat fortitudine*. Continentur in hisce propositionibus due aliae: *Achilles fortis fuit*, *in ipso Hector fortior*: *Patroclus fortis quidem fuit, sed non æquè ac Hector*.

5. Contradicuntur hinc Propositionibus, cùm Propositionem subintellectam & latentem negando, tum ipsam comparisonem impugnando. Ceterum cavendum ne putemus positivum gradum ejus comparativi, qui in Propositione adhibetur, utriusque ideae convenire. Ita interdum dicimus; *Melior est honesta paupertas male partiæ divitiarum*, nec tamen volumus dicere male partiæ divitias bonas esse, seu laudabiles. Igitur in hac propositione non sunt quærendæ haec duæ: *bonæ sunt divitiae male partiæ*: *melior tamen est paupertas*; sed haec; *honestæ paupertas non est mala*, seu *vituperanda*: *at vituperanda sunt divitiae male partiæ*.

6. Cùm aliquid dicimus incipi, aut desinere, duo continentur in Enunciationibus, judicia; quorum unum respicit ad statum, in quo res ante id tempus quo incepit, aut desit, erat: alterum ad eum in quo est, ab eo tempore. Propositione *inceptiva* dicitur, exempli causa, haec: *Lingua Latina à Tiberii principatu corrumpi cepit*, idem enim est ac si diceremus, *Lingnam Latinam ante Tiberium puram fuisse, sed corrumpi cepisse ejus aeo*. *Desitiva* vero haec: *Romana lingua desit esse pura, ab eo tempore, quo innumeri peregrini Romanâ civitate donati sunt*.

D 2

7. Mi-

7. Mirum est à Philosophis non esse additam hisce Propositionem *continuativam*, quæ tria completeretur judicia; ut si quis dicat: *sub Augusti principatu, para remansit Lingua Latina?* hac enim propositione tria significantur, 1. ante Augustum puram fuisse Linguam Latinam: 2. *sub eo* puram remansisse: 3. sequentibus ætatis corruptam fuisse.

8. Inceptivis & destitutis contradicuntur, duabus Propositionibus, quas continent, contradicendo; continuativis vero contradiceretur tripliciter, negando tres Propositiones quæ in iis latent. Verum hæc omnia, licet vera, aliquem fortè usum habent in intelligendo sermone alieno, & suis cogitationibus ad normam Artis exprimendis; at in investigando vero exiguum, aut panè nullum.

9. Eodem pertinet observatio, quæ ad omnes memoratas in hoc Capite propositiones spectat, nempe, licet multis variis eis contradicit, queat, attamen cùm simpliciter negantur, exclusionem, exceptionem, comparationem, inceptionem, destinationem, aut continuationem conferri negativâ conjunctione adficiat, nullâ latentium propositionum ratione habitâ. Ita si dicam *sub Tiberii principatu Lingua Latinam corrupti capiſſe*, idque simpliciter negetur; negationis hic sensus erit, non capiſſe eam tunc corrumpi.

CAPUT VI.

De Propositionibus Complexis, & Incidentibus.

1. **C**um definierimus Propositiones Compositas, eas quæ multiplex habent subiectum, aut prædicatum; sequitur eas simplices esse omnes, quæ unicum habent prædicatum ac subiectum, quantumvis haec complexa sint. Ita Propositione haec simplex habetur: *quicumque virtuti constanter adberet, neque hominum sermones curat, est beatus*; quia quæcumque præcedunt copulam EST unum subiectum constituant, non minus ac si esset, loco tot vocum, vocabulum *Pius*. Nempe, hic spectatur animus loquentis, qui non est adfirmare quæcumplam constanter virtuti adhædere, aut ab eo contemni sermones Vulgi; haec non spectat hinc, sed ponit. Vult tantum adfirmare eos, qui ita se gerunt, esse beatos.

2. Atque hæc observatio locum habet, in omnibus ejusdemodi Propositionibus, quacumque tandem ratione sint conceptæ; seu sine nomina adjectiva quæ substantiæ conjunguntur, ut *Cæsar, Imp. Romanorum maximus, Pompeium vicit*; seu pronomen qui intercedat, ut, *is Cæsar, qui Pompeium acie fudit, fuit vir doctissimus*, seu alio quovis modo.

3. Propositiones porrò complexæ sunt duum generum; nam aut in *materia* Propositionis, hoc est, in prædicto, vel subiecto; aut in *forma*, hoc est, in copula, complexio est. Facile est fingere Propositiones in materia complexas; in

forma verò complexæ, hoc est exemplum: *Ego adfirmo terram esse mobilem*; hic enim reddit hæc Enunciatio; *Ego sum adfirmans terram esse mobilem*. Voces autem *sum adfirmans*, quæ copula sunt, complexum quid denotant, quod neque ad prædicatum, neque ad subjectum pertinet. Atque ejusmodi sunt omnes Propositiones, in quibus copula exprimitur verbo activo, quod casus aut infinitivus sequitur.

4. Peripatetici inter Propositiones complexas quoad formam, quatuor species potissimum considerant, quas *modales* vocant, quia adfirmatio certa ratione in illis modificatur. Nempe, aliquid dicitur esse *possibile*, *contingens*, *impossibile*, aut *necessarium*. Sic possumus dicere: *Cæsarem erat possibile à Pompeio vincere*, vel non erat possibile, *A Pompeio erat contingens Italiam deferri*; hoc est, poterat hoc fieri, aut omitti. *Necesse erat, terrâ interpositâ, Eclipsin Lunæ creari*. Multa subtiliter de hismodi obseruant Peripatetici, quæ ut supervacanea, aut alibi commodiū tradenda omittimus.

5. In complexis Propositionibus quoad materiam, occurrent Propositiones quædam, quæ à nobis *incidentes* vocabuntur; quia inter loquendum earum *incident* mentio, quasi rerum cum ea, quam præcipue dicere volumus, conexarum. Sic dicimus: *Cæsar, qui fuit summus Imp. Pompeium, qui & ipse egregius Imp. erat, vicit*. Præcipue hujus Propositionis finis est dicere à Cæsare victum fuisse Pompeium; & dum hoc dicitur, virtutis utriusque bellicæ incidentia.

6. Hic

6. Hic porrà ad animum revocandum quod diximus suprà P. I. C. xi. §. 3. de significatione pronominis *QUI*, *QUÆ*, *QUOD*, quod modò est *determinativum*, modò *explicativum*.

7. Cum pronomen hoc dumtaxat explicativum est, tum subjectum potest ejus loco substitui: ut, *Alexander qui fuit filius Philippi bis Darium vicit*. Possumus enim dicere: *Alexander fuit filius Philippi*. Nempe, & qui explicativum ibi tantum occurrit, ubi prædicatum Propositionis incidunt adfirmatur de toto subjecto præcipue Propositionis.

8. Contrà verò, ubi pronomen determinativum est, subjectum præcipue Propositionis non potest loco pronominis substitui; quia non de toto subjecto præcipue Propositionis adfirmatur. Ita cùm dicere queam: *Corpora, quæ pellucida sunt, habent poros*, non possum tamen dicere de corporibus in genere: *Corpora sunt pellucida*, neque enim omnia talia sunt.

9. Si quis querat, quæ scire queamus pronomen relativum esse *ex arce* aut *ex operario*? nihil est quod reponamus, nisi hoc pendere ex cognitione animi loquentis, quæ aliunde haurienda est, quæque sola ambiguae dicta clariora facit; ut pluribus in locis *Critices* nostra P. II. S. 1. observavimus.

10. Similiter agendum, in aliis Propositionibus complexis, in quibus incidentem distinguerè sèpe altera à præcipua non possumus, quam si sciamus quis sit scopus loquentis. Ita si animus mihi sit dicere gravia sponte deorsum, terram versus tendere, & ita mentem meam exprimam: *Omnes Philosophi docent res graves deor-*

D 4

deorsum sponte tendere, prior pars erit incidens, (*omnes Philosophi docent*) & addita ad confirmandam affirmationem sequentem. Verum si mihi tantum animus sit exponere sententiam Philosophorum, tunc priores tres voces ad præcipuum Propositionem pertinebunt, seu partem unius Propositionis complexæ, sine *incidente*, constituent.

11. Propositionibus, que multipliciter complexæ, & in quibus plures occurrere possunt incidentes Propositiones, recensendis non immorabitur. Etenim, ut probè intelligantur, sunt dividendaæ ea Propositiones complexæ in simplices, & expendendaæ ut aliae, de quibus egimus.

12. Possent hic quædam addi, de veritate ac falsitate incidentium Propositionum, non inutilia; verum pertinent potius ad Criticen, & hoc potissimum redeunt; veritatem & falsitatem incidentis Propositionis non pendere à veritate & falsitate præcipua. Potest esse præcipua vera, licet sit falsa incidunt, & vice versa. Itaque ha Propositiones Complexæ, non nisi cum distinctione, negari, aut admitti possunt.

CAPUT VII.

Quid snt Veritas & Falsitas, atque an detur certum utriusque discrimen.

1. Postquam historiam Propositionum absolvimus, prout in varias classes à Scholastis rediguntur, majoris rem momenti expendenda series tractationis ostendit. Agendum de veritate ac falsitate in genere omnium Propositionum, ut verum à falso secernere discamus; quam.

quam in rem adsequendam Philosophi omnes summopere laborarunt. Atque hic etiam est hujus Artis scopus, etenim bene ratiocinando ad veritatis cognitionem pervenire conatur.

2. Vera dicitur Proposition, cùm naturæ rei, de qua quidpiam affirmatur vel negatur, consentanea est. Ita cum dico *4 effici numeri 16*, ea Proposition est vera, quia consentanea est naturæ hominum numerorum. Siquidam *bis 4 effici aequalē bis 3*. Proposition erit falsa, quia non est horum numerorum naturæ consentanea.

3. Quicunque serio, & prout sentit, loquetur, se credere necessariò nihil medium esse, inter verum & falso, fatebitur. Sanè omnis Proposition in se considerata nobis videtur aut falsa, aut vera; sunt enim res *contradicitoria*, *consentanea effici*, & non *consentaneum effici cum natura rerum*. Sunt quidem Propositiones verisimiles, aut falsitatis suspectaæ; at hoc ad naturam Propositionum, quæ est in se vera aut falsa, non pertinet; sed ad cognitionem nostram, quæ, quod adtinet ad hujuscemodi Propositiones, nondum satis magna est, ut certò pronunciare queamus. Quia de re poftea agemus.

5. Fuere olim Philosophi, qui hoc unum certum esse hominibus contendebant, *nihil certum certum*, præter hoc ipsum eorum Axioma; veritatemque nullum habere indicium, quo à falsitate in ceteris rebus distinguueretur. Verum cùm distilleri non possent, quidquid vitilitigarent, se hoc Axioma: *nihil certum est*, verum existimare, oportet in hoc Axiomate fuerit, secundum eos, aliquod *zēnēos* veri, propter quod id reliquarum propositionum omnium incertitudini

dini eximebant. Ac sanè in eam delapsi erant sententiam, quòd se in iis quæ ab aliis Philosopherum scédis admirabantur indubitate incertitudinis indicia invenisse existimarent. Igitur, dum videri volunt de omnibus dubitare, de omnibus certajudicia ferunt, cum judicant incerta esse omnia quæ ab aliis dicuntur. Itaque necesse non est ut oppugnemus Pyrrhonios, aut Academicos (nam verbis, potiusquam re, dissidentebant) quasi negantes notam profrusse esse veritatem; qui se verè de omnium rerum incertitudine judicare putabant, nec minus Dogmatici, quam ceteri Philosophi, erant.

S. 4. Cum judicant &c.] Vide Ciceroni Acad. Quæst. L. IV. c. 9. ubi recte Lucretius sit hoc suissi postulandum ab Academicis, ut hoc unum falso, percipi nihil posse, perceptum efficerent.

5. Verum ut nobismet ipsi satisfaciamus, quærendum unde quod affirmamus de rebus id earum naturas esse contentancum sciamus. Animadvertisimus, si in nos descendamus, quedam esse, que necessariò ad sensum exprimunt; alia vero, de quibus judicium cohibere possimus. Ubi inter duas ideas certam relationem videmus perspicue, fieri nequit quin in ea perceptione adquiescamus, aut ut diutius de ea quærendum putemus. Ita inter his quatuor & octo, adeò manifesta est relatio æqualitatis, ut an hoc ita se habeat dubitare nequeamus.

6. At si quis affirmaret esse incolas in Luna, diu penitusq; hac Propositione, deprehenderemus nos nequaquam necessariò ei adsentiri; cuius rei ratio est, quòd nullam videamus necessariam relationem inter Lunam & incolas. Relationem autem eam in dubium, donec evidens animo nostro facta sit, revocare possumus.

7. Hinc

7. Hinc colligere est, evidentiā solā, nobis omne dubium eximi. Superest queramus, an ex eo quòd de Propositione nullā ratione dubitare possumus, sequatur eam esse veram?

8. Primum, circa hanc questionem observandum eam esse inter Homines planè supervacanam; quia quodcumque tandem de ea judicium feramus, naturam nostram non mutabimus. Evidentibus semper necessariò adsentiemur, & potestatē in nobis dubitandi de obscuris sentiemus. Ea quæstio agitari posset inter Naturas alias Rationis participes, de nobis confabulantes; sed hominibus planè utilitis est.

S. 8. Evidentibus &c.] Cicero Acad. Quæst. I. 13. Ut ne esse est lumen in tib⁹, ponderibus impositis, deprimit; si animalium perspicuum cederet.

9. Secundū, si evidentiā reperiatur in Propositionibus falsis, necessariò in errorem conjiceremur, quandoquidem necessariò evidentiā adserimur. Hinc sequeretur Deum, qui nos fecit, esse errorum nostrorum auctorem, quandoquidem in errore nos inclūtabiliter impelleret. At facere ut fallamur non est nisi malefice nature, quod de Deo suspicari nefas. Atque huc redit etiam responsio antè adhibita; nempe, si quis querat, quare fallere malefica esse naturæ putemus, aut quapropter id in Deum cadere non credamus? aliud ut sentiamus frustra à nobis imprimare mitiamur.

10. Tertiō, veritatem necessariò amamus, errorēmque odimus; nemo enim non cupidus est cognoscend⁹ veritatis, nemo sponte fallitur. Quis autem à se impetrare queat, ut suspicetur ita nos à beneficio Numine creatos, ut id vehementissi-

D 6

mē

84 LOGICÆ PARS II.
mē amemus, quod aut consequī nequimus; aut,
si consequamur, id nos adeptos nullā arte cognoscere queamus?

11. Quartō, si in evidētibus erraremus, ut
in aliis; deprehenderemus aliquando inter evi-
dētes Propositiones repugnantias, quæ occur-
runt pafsim inter eas, quæ de rebus obscuris
agunt. At contrā, evidētia evidētibus sem-
per consentanea sunt; cùm pafsim evidētia ab
obscuris dissentiant. Unde colligere est Evidē-
tiam non esse fallacem, atque in Obscuritate fo-
la errorem latere posse.

12. Igitur Evidētia veritatis est *certā*, eā-
que demum vera censere nos oportet, quibus
necessariō adsentimur. Nam hoc est quoque.
Evidētia propriū *certā*, ut adsenſum ne-
cessariō eliciat. Quācumque ergo evidētenter cer-
nimus consentanea esse rebus, de quibus agi-
mus, ea vera esse censenda sunt. Contrā ubi Pro-
positionem esse contrariam naturae rei, de qua
fermo est, evidētenter videmus, eam fālsum me-
ritō dicimus.

13. De iis verò, quæ obscura sunt, judicium
ferre temerarium est, ut observatum P. I. C. IX.
de obſcuritate & perspicuitate idearum, ubi quæ
à nobis dicta sunt non repetemus. Ceterū quia
ſepe temerē evidētia dicuntur, quæ reverā ob-
ſcura sunt; quicunque in eum errore incide-
re nolet, eum oportet judicium cohibere quoad
potest, & cavere ne adſectu ullo præprediatur,
ubi veritati rerum cognoscendæ incumbit. Tum
demum obscuris, adeoque fālvis, numquam ad-
ſentietur.

DE JUDICIS. CAP. VIII. 85

CAPUT VIII.

*De Perspicuitatis gradibus, deque Verifi-
militudine.*

1. **Q**uoniam omnia quæ credimus non ni-
tuntur evidēti cognitione, Philosophi
varios in iis quæ novimus obſervarunt gradus;
qui ad hofce tamen duos poſtūnt referri, *Scien-
tiam, & Opinionem.*

2. **S**cientia est cognitione ex ipsius rei, de qua
agitur, introspectione petita, & quæ omnem
dubitacionem excludit. Potest autem oriri ex
ſimpli intuitione idearum, ut cum confidero hanc
Propositionem: *totum est majus suā parte,*
& similes, quarum veritas ſolā evidētia, sine
ratioſinatione, cognoscitur: aut ex principiis
evidētibus certa deducendo conſectaria, etiam
remotiora; quales ſunt Geometrarum De-
monſtrationes innumeræ, per longam ratioſina-
tionum ſeriem ex primis principiis necessariō de-
ductæ.

3. **O**piniō est adſensus animi præbitus Propo-
ſitionibus non evidēti primo intuiti veris,
neque ex veris necessariō conſequenti deduciſ,
ſed quæ ſpeciem veri p̄ se ferre videntur. Ita
veriſimile est Scriptores vita Alexandri ejus res
geſtas nimium exuliſſe. Amazonum Reginam
ullam ab eo exceptam fuisse, aut ab eo Cauc-
afum montem umquam conſpectum, veriſimile
non eſt.

4. Solent nonnulli hisce addere *Fidem*, quæ est ad sensum præbitus rem dicentes, quam ipsi non vidimus, neque ratiocinatione invenimus. Verum aut illa Fides nititur collectione necessariâ ex evidenti ratiocinatione deducâ, aut tantum opinione verisimili; ideoque ad superiorum alterutram referri potest.

5. Hisce adjici posset *dubitatio*, vel *dubius ad sensum*, quamquam hic quoque est *Opinio*, sicut generali nomine *Opinionis* contineri. Tunc est *dubius ad sensum*, quando levis est *verisimilitudo*; quæ, cum magna est, firmam *Opinionem* parit. Verum ut hæc melius intelligantur, gradatim progediemus à *verisimilitudine* incipiendo, donec ad *evidentiam* devenirimus.

6. Cùm, ut in antecedente Capite vidimus, veræ Propositiones eæ dicantur, quæ sunt *consentaneæ* naturæ rerum, de quib[us] efferuntur; *verisimiles* sunt, quæ *videntur* naturæ rerum *consentaneæ*. Ea *verisimilitudo* potest esse *major*, aut *minor*; ac proinde *Opinionem* firmiorem, aut *infirmiorem* gignit. Nititur autem, alienâ *auto-ritate*; rei *naturâ*; cognitione, ac *experienciatâ* nostrâ, seu *verâ*, seu *falsa*; animisque nostri *ad-fectione* & *ratiocinationibus*.

§. 6. Nititur &c.] Cicero de Inventione Lib. I. cap. 20. *Proba-*
bile est id quod fieri solet, aut quod in opinione possumus est;
aut quod habet in se ad hoc quendam similitudinem, sive id fal-
suum est, sive verum.

7. Ut à minima *verisimilitudine* ad maximam eamnam, primo observandum infimum gradum *verisimilitudinis* nisi alienâ narratione, ubi sola hæc

hæc occurrit credendi ratio; in qua tamen varie sunt circumstantia considerandæ.

8. Si qui aliquid narrat prorsus nobis ignotus sit, licet quod narrat suâ naturâ incredibile non sit, attamen quia nobis non constat alii experimentis, an sit fide dignus, prorsus ad sentiri non audemus; ubi aliae non occurunt circumstantiæ, quæ ejus dicti pondus addant. At si sit leviter notus, procliviores sumus ad ei fidem habendum, præcipue si sit vir celebris, auctoritatibus magna apud plerosque; licet experientia nobis non liqueat, an eam famam, auctoritatèneque merito adeptus sit. Imò homini diviti, licet ceteroquin animi dotibus deslituto, potius credimus, quam pauperi; quod, nempe, eum cum rerum peritioribus versari, non pauperem, suphicemur. Facies honesta, & sermones probi, ceteroqui leviter noto, faciunt ut non ægrediantiamur.

§. 8. Potius credimus quam pauperis] Menander:
Πλύνος δέ γενεταὶ ἀλεξιδίαι καὶ πιστότεροι.

Philemon:

Πρότερον ἔργα τὰ τοῦ πίστος ἀποτελεῖ.
Καὶ τοφές τοῦ πέμπτου, καὶ λέγη τὸ συμφέρον.
Δοκεῖ τι Φερέρων τοῖς ἀκίνων κακάς
Τέλος τῷ πίστον πίστον τοῦ τέχνης λέγεται.
Ἄντες δὲ πτωτῶν, καὶ μέγαν ψεύδησορη,
Δοκεῖ τι Φερέρων τοῖς ἀκίνων ἀσφαλεῖ.

In Grot. Excerpt. p. 779.
Pauperes etiam hominibus deducit fidem,
Nam pauper quamvis carus & quod negotium
Falsi confundens, gravis est auditoribus,
Quia causa pondere inopis est oratio.
At dices piens falsis falsimoniis
Ita auseculatur, quasi res compertas ferat.

9. Si notior aliquis nobis quidpiam narret, quod notior est, hoc est, quod plura veracitatis ejus habemus documenta, et promtiorem apud nos invenit fidem; quamvis quin fieri possit eum in ea re fallacem esse, dubitare nequeamus. Egregie nobis persuadimus nos falli ab eo, quem scimus ut plurimum veracem fuisse; quia rarius sit ut qui veracitatis habitum contraxit, aut alium quempiam, contra indolem suam agat.

§. 9. Veracem fuisse] *Nature autoritatem*, sit Cicero in Topicis cap. 19. in virtute ius*s* maximæ. In tempore autem multa sunt quæ adserunt *autoritatem*: *ingenium*, *opus*, *arts*, *fortuna*, *ars*, *wis*, *necessitas*, concusse etiam nonnunquam *verum fortuitum*. Nam & *ingenio*, & *opulentia*, & *arts* *prauo probato*, digni quibus creduntur, potest, non recte *forsitan*, sed *vulgi opinio* mutari vix potest, ad cunctæ omnia dirigunt, & qui *judicant* & qui existimant. Qui enim bis in rebus, quas dicit, excellunt, ipsa virtute videntur excellere.

10. Sunt præterea variae circumstantiæ, quæ vim addunt testimonio aliorum, ut si res fuerit ejus generis, in qua difficultè falli potuerint; ut si homines non vani se aliquid vidisse, tetragisse, diligenter expendisse, non leviter atque *αναρρωθει* obseruaveris testentur. Præterea augetur verisimilitudo, si qui loquuntur nullam ex fide, quam iis habent alii, utilitatem trahant; aut etiam summum adeani periculum, dum se aliquid vidisse dicunt, quod periculum silentio vitarent. Si addatur etiam tertium numerus amplior, tum tanta inde nascitur verisimilitudo; ut, nisi rei natura obstat, vix ad sensum cohibere possimus.

§. 10. Null.

DE JUDICIIS. CAP. VIII. 89

§. 10. Nullum ex fide *etc.*] Facit etiam necessitas fidem, qua cum à corporibus, tum ab animis nascitur. Nam & *verbieribus*, tormentis, igni fatigati quæ dicunt ea videtur veritas ipsa dicere; & quæ à perturbationibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, miseri, quia necessitas vim habent, adorant *autoritatem* & fidem. Cicero in Topicis, c. 20. Vide & Scriptorem ad Herennium Lib. II. c. 2. & 3.

11. Secundum, quod hic animum nostrum adicit, est ex ipsa rei natura, similius experientia nostra ductum. Si res planè impossibilis proferatur, ut postea dicemus, quicumque eam narret, dum impossibilis videbitur, numquam crederet. Hoc enim est indicium falsi.

12. Necesse est ante omnia, ut id quod dicitur fieri posse putetur; si tamen nunquam id viderimus, nec ab aliis experientia compertum audiverimus, licet res non sit impossibilis, exiguum apud nos fidem inveniet. Exempli gratia, si quis nobis narraret se vidisse apud Indos adamantem nitidissimum, qui crassitie caput humanum aquaret; quamvis in ea re animus nostri nihil videat planè impossibile, aut repugnans; attamen vix crederemus; quia nec ipsi unquam tantæ magnitudinis adamantem vidimus, nec ab alio ullo conspectum fando accepimus. * Hoc olim vidit *Empedocles*, cùm dixit, ea quæ neque conspecta sunt, neque auditæ ab hominibus, mentem non subire.

Οὐτας δὲ πεπεπλα τὰ δέ αἰδεῖσι, δέ τι πακεστά,
Οὐτε νόος οὐ παραπλα.

* *Apropos Læcitionis in Pyrrhone.*

Idem quoque dixerat:

Ἄρτον μόνον πειθαίτε τὸν αὐτούνυμον ἡμας Θεόν.

Hoc tantam unumquemque persuaderi, quod probat.

Eleganter etiam * Plinius: *Varia opinio ex ingenio cuiusque, vel cajo.*

13. Quando simile quid vidimus, aut ab aliis viximus accepimus, consideramus præterea quām tardū, aut quām frequenter id acciderit; quod enim frequentius viderimus, aut ab aliis oculis usurpatum reciverimus, eò facilius credemus; & vice versa, quod rarius, eò difficilius. Ita si quis dicat se pontem vidisse lapideum, fluvio impositum, centum aut ducentos passus longum, haud agè ad sensum nostrum impetrabit; sed difficilius credemus narranti se vidisse pontem ex solido marmore æstuario marino oppositum, ad quatuor passuum milia prorectum; & alium pontem uno tantum quadringentorum pedum fornice suffultum; quales apud Sinas esse dicuntur.

14. Ex eadem experientia, ad examen revocamus circumstantias rationis, quā quidpiam factum esse dicitur, personarum, loci, temporis, quaē si cum iis quæ novimus consentanea vim addunt narrationi. Consideramus etiam quæ potuerint esse causæ, quæ ad actionem, quæ nobis narratur, edendam, eum, cui tribuitur, impulerint. Si enim agatur de re planè inusitata, si ne

DE JUDICIIS. CAP. VIII. 91
ne gravibus rationibus facta esse credi nequit; quæ rationes si prorsus ignorentur, res minimum dubia in animo nostro remanet. Si vero gravissimæ rationes animo obversentur, propter quas id fieri oportuerit, non dubitamus, aut certè facile credimus rem evenisse; si modò constet, aut constare videatur eas causas Agenti non suisse ignotas. Sic haud agè Hebraeorum priscis Historiis, portenta plurima inter Hebreos à Deo edita sive credimus, quia gravissimi momenti erat, iamnam unam Gentem ab idolatria incorruptam servari, quod sine illis mirabilis fieri non potuit. Sed agerrimè credimus Deum, postquam Christiana Religio altas radices egit, prodigum miraculorum sive, propter res nihil; quem eum describunt & anteriorum avorum Monachi, & nostri temporis Pontificii.

15. Tertium, quo ad credendum quidplam adducimur, in nobismet ipsi querendum. Sunt enim quidam eventus, quorum veritas constare non potest, nisi iis qui animum prius certa cognitione imbutum haberint. Exempli causa, hi sunt eventus priscæ Historiæ: fuit Macedonæ Rex, qui Alexander vocabatur, à quo subacta est Asia, devicto Persarum Rege Dario. Homini in Græcorum & Romanorum Historiis versato hæc usque adeò constant, ut in dubium ea revocare nequeat; Historiæ vero imperito, an vera sint, non liquebit. Nimurum, prior plurimos Historicos ea de re legit, variorum temporum, & populorum; inter quos omnes, de summa rei convenit. Seriem totius Historiæ, cum qua hæc sunt connexa, novit, & ad eam cognitionem gradatim multiplici lectione pervernit.

* Hist. Nat. Lib. VII. c. 16.

nit. Itaque si velit idem alteri persuadere, oportet eum ad eam veritatem per eodem gradus, per quos ad eam pervenit, deducat; alioqui pertinaciori numquam fidem faciet.

16. In hac porrò verisimilitudine rerum ab alio narratarum, quò plures aut pauciores ex memoratis circumstantiis occurunt, èd minor aut major est. Imò ubi contingit omnes, aut longè plurimas occurrere, tanta est vis conjunctarum; ut animos nostros æquè adficant, ac maxima evidētia. Exempli gratiā, qui legit Historias rerum à Romanis gelclarum non magis an fuerit *Julius Cæsar*, anvè *Pompeius* vicerit, quām an līneæ à circumferentia circuit ad centrum duellæ sint æquales, dubitare potest. Qui natus est in cultioribus Europæ partibus, in dubium revocare nequit an sit urbs Roma, aut fuerit saltē hoc sēculo, usq[ue] ad ætatem nostram; nec seculū credit, quām triangulum confitare tribus līneis rectis.

17. Quemadmodum autem in rebus theoreticis, & quæ à ratione pendent, evidētia veritatis est *xerxes*: ita in rebus, quæ facti dicuntur, concursus tot circumstantiarum indicium veri indubiatum est. Certè hisce circumstantiis non magis resistere licet, quām summae evidētiae; ideoque aut verum suadent, aut ita à Numine creati essent, ut necessariò fallere mūr.

S. 17. Concursus tot circumstantiarum.] Cicero in Partit. c. 11. Verisimilia partim singula movent sūs pondere; partim, eis tantum videtur exigua per se, multum tamen, cum sunt concertata, proficiunt. Atque in his verisimilius infint nonnumquam etiam certa rerum & propria nota. Vide & sequentia.

18. Ve-

18. Verisimilitudo nititur quoque solis nostris ratione pientibus, solā nostra experientiā sine aliorum interventu, & omisssis reliquis, quas ante enumeravimus, circumstantiis; atque hīc etiam variis gradus distingui ita queunt, ut ubi ad summum ventum est, jam non amplius verisimilitudo, sed explorata veritas habeatur, & ad sensum nostrum necessariò elicit.

19. I. Ubi agitur de rebus, quas novimus quidem aliquatenus, sed perfectas non habemus, possumus verisimilia quidem de iis ferre judicia, potius quām si plane essent nobis ignorantæ; attamen vacillat ejusmodi verisimilitudo, facilè enim nos errasse persuaderi possumus. Sed ubi res est nobis experientiā perfecta certiora multò feremus judicia de quapiam ejus proprietate, licet ipsa non sit nobis perfectè nota. Sic aurifaber, qui sēpius aurum liquefecerit, & variè tractaverit, potest certius judicare de quibusdam ad aurum pertinentibus, quæ non vidit; quām alijs, qui circa aurum exercitus numquam fuerit.

20. II. Verisimilius est eum de re quapiam rectè judicare, qui prius de ea dubitaverit, nec judicarit, nisi post serium & longum examen; quām qui de re, diu non versatā, præcepit judicium tulerit. Sanè nobismet ipsi magis credimus, postquām diligens examen adhibuimus, quām ubi judicium nimis ciò ferendum fuit. Diligens autem examen non id dumtaxat dicimus, post quod nullum superfit plene dubium, neque enim natura rerum, de quibus judicium ferendum est, semper patitur se ita introspici, ut omne dubium nobis eximatur; sed examen,

quale

LOGICÆ PARS II.

94 quale adhiberi circa rem ejusmodi potest. Sic paucas substantias, inquit potius nullas, possumus ita expendere, ut certò plerasque proprietates eorum nobis esse notas constet. Hinc fit ut Physicata, exceptis iis quæ experientiæ cognoscuntur, conjecturalis sit.

21. III. Si antequam judicium de re feramus, exercitati sumus in ejusmodi investigationibus, & sèpsum judicia similiis de aliis rebus tulimus, quæ veritati consentanea erant; inde sumtù quādam inventiū veri fiduciā, facilius speramus nos rem acutetigisse, quæ tamen fiducia sèpe fallax est.

22. IV. Prout nuper aut olim de re judicavimus, post examen institutum, judicia eo tempore, quo corum recordarum, sunt nobis certiora, aut incertiora. Etenim ubi recens est memoria examini, & totius rationis quā institutum est, verisimiliora judicia nostra nobis videntur. Sed cùm tenuis tantum examinis illius superest memoria, tunc facilè subit de diligentia in examine adhibita dubitatio, nec audemus nostra judicia audaciū tueri.

23. V. Cùm experientiæ notum sit, in ea re quam expendimus esse certas proprietates, vulgo ignotas & foliâ ratione cognoscendas; divinasse nobis videmur, eò verisimilius, quod cum notis proprietatis melius consentiunt. Siquāratur quæ Hypothesis circa dispositionem Solaris Vorticis, in quo Terra nostra est, sit similior vero? *Ptolemai*, *Tychois*, aut *Copernici*? hujus Hypothesis alius præferetur, quia ejus operatio omnium *φαινομένων*, seu corum quæ circanos in Planetis & Stellis fixis adparent, redi

Q. 11. Q. 12.

di

DE JUDICIIS. CAP. VIII. 95

di potest, cùm ex aliis super sint plurima planè *ἀλητα*. In similibus investigationibus, magnum etiam pondus habet Hypothesis simplicitas. Quod enim pauciora ponuntur, ad reddendam τὴ φανοράσιον rationem, eò plausibilior est Hypothesis, mòdò ejus ope omnibus satisfiat.

24. VI. Ubi agitur de re, quæ sensibus obnoxia est, postquam sensus rectè dispositos adhibuiimus; tum non amplius simplex probabilitas, sed indubitate veritas animo obversari videatur. Sunt tamen cautions adhibenda, quas hic non memorabimus, cùm earum examen ad Physicam potius pertineat. Preterea observandum sensus non ad objecta penitus cognoscenda, sed tantum quatenus ad vitam hancetudinē cogniti necessaria sunt, nobis esse datos.

25. Ceterum quibusdam sensibus magis credimus, quām aliis, ut visui magis quām auditui; quia magis adficiuntur iis quæ ope oculorum nobis innotescunt, quām iis quæ per aures sucent. Sed quando plures sensus concurrerunt in re comprehendenda, ut cùm vidimus, tetigimus, audiivimus, tum profrus convincimur, neque ullatenus nobis dubitare licet, utrum aliquid ante oculos nostros versatum fuerit. Ita si amicum vidimus, audiivimus loquentem, complexi sumus, dubitare non possumus, quin re vera sit; uti dubitare non licet an linea curva, quæ à certo puncto ad aliud porrigitur, longior sit linea recta, quæ inter duo illa puncta duceretur. Igitur ejusmodi convictio ex sensibus orta, evidentiæ ratiocinationis æquiparatur;

96 LOGICÆ PARS II.
tur; quoniam illi, quam huic, non magis licet
refutare.

26. Ex hisce omnibus liquet hoc discrimen in-
ter tenuorem verisimilitudinem esse, & summum
eius gradum: quod huic ad sensum negare ne-
queamus, illâ verò animo nostro obversante,
judicium cohibere possimus, si velimus, aut
etiam ad sentiri.

27. Alius est autem Propositionum verisimi-
lrium usus, in vita communi; alias in rebus phi-
losophicis, ac merè theoreticis. In vita com-
muni, raro evidenter nitimus ratiocinationi-
bus ad agendum, fatis est modò si verisimilitu-
do haud spernenda, ut adducamur ad aliquid
faciendum. Si enim immoti staremus, donec
evidentissime nobis constaret quid esset agendum,
nobis foret brevi pereundum. Attamen non o-
portet nos ita gerere, ut levissimâ verisimilitu-
dine commoveamur in omnibus. Quoad ejus
fieri potest, omnia sunt diligenter expendenda,
& in habitus contrahendendus judicandi rectè, ut ce-
leriter sine periculo judicare queamus. Sæpi-
mè etiam ex duabus rebus, non omnino certis,
eligenda est ea quæ minus periculum, si falla-
mur, secum trahit. Verum hæc ad Ethicam per-
tinent.

28. In Philosophicis verò, pro gradibus veri-
similitudinis, etiam moderandus ad sensus, ita
ut levi verisimilitudini levis tantum fides, ma-
jori firmior, & ei quæ evidenter aquat plenus
ad sensus præbeatur. Alioqui si obscuræ adhuc
Propositioni, propter speciem aliquam veritatis,
quam præ se fert, pleno animi ad sensu quasi evi-
denti ad sentiremur; in periculum erroris mani-
festum,

DE JUDICIIS. CAP. IX. 97
fustum, ut à nobis alibi observatum est, nos con-
jiceremus.

29. Ceteroquin, in omnibus, *Evidentiam*
Mathematicam exigere non debemus; quando-
quidem ea tantum habet locum in ideis abstractis
& adæquatibus, quarum omnes relationes & partes
novimus. At in rebus *Faſi*, *Evidentia Mo-
ralis*, qualē in hoc Capite descripsimus, seu
summus verisimilitudinis gradus, cui necessariò
ad sentimur, ex circumstantiarum concurso ex-
surgit; in quo adquiescere par est.

C A P U T I X.

*De Propositionibus Dubiis, Falsitatis Su-
spectis, & Falsis.*

1. **L**USTRAMUS, in antecedente Capite, varios
gradus, quibus ab infima verisimilitudine
ad veritatem indubitatam adscendimus; in hoc
verò per similes gradus, qui à dubitatione sunt ad
perfectionem usque evidentem, quā falso ali-
quid esse statuimus, descendemus.

2. *Dubia* in genere sunt ea, in quibus nulla
occurrunt evidētia veri aut falsi indicia; qualia
quæ leviter verisimilia sunt. Interdum in iis pau-
cas circumstantias, quibus solet verisimilitudo
effici, sine ullis quæ excitent in nobis suspicio-
nem falsi, cernimus. Ejusmodi sunt antiquæ
nonnullæ Historiæ, quas nec rejicere possumus,
propter aliquam speciem mendacij; nec etiam
admittere, quasi indubitas, quod non sint in
iis sat multa indicia veri. Ita quod Sinæ de an-
tiquissimis suis Regibus, & præsertim de Fobi,

Tomus I.

E

qui

qui haud multò post Noachum vixit, neque certum haberi, neque quasi mendacii suspectum tradi-
cū à nobis potest. Similiter si quis rerum Uni-
versitatis esse multò plures incolas, quām sunt
homines; et s̄que alios Planetas felicioribus, aut
infelicioribus colonis occupatos, adfirmaret, hoc
rejicere quasi falsum, aut credere quasi verum
nequiremus.

3. Interdum sunt quēdam circumstantiæ, quæ
mendacium comitari solent, alii haud improba-
bilibus permittunt; sed ita ut hę posteriores majori
sint numero, aut majoris ponderis. In fabulis
Græcorum, quæ sunt antiquissima Græciæ fama,
sunt plurima mendacia manifesta; attamen, si
adcuratè expendantur, occurrent circumstantiæ
plurimæ, quæ ostendunt verisimilitudinem esse pri-
fcis Græciæ colonis plurima accidisse, que fabu-
lis occasionem dederint, atque adeò quæ narran-
tur à Poëtis, non s̄e omnia falsa; sed verum à
mendacio fecertere, saltē ubique, difficile est.

4. Sunt alia, in quibus occurrunt totidem rationes credendi quidpiam esse falsum, ac sunt
ejusdem rei quasi verae admittenda. Hoc multi
judicium ferant de * Gigantibus, ac Giganteis of-
fibus, quæ in variis locis reperta narrantur. Ejus
generis sunt plurima, quæ passim de Dæmoniorum
apparitionibus dicuntur. Eodem quoque lo-
co haberet quæstus qualitio, an sit nexus naturalis in-
ter voluntatem nostram & motus quarundam
partium corporis, ut brachiorum, pedum &c.
an vero sit res ab divino pendens arbitrio, quod
velut vinculum rerum naturā diversarum sit?

* Vide Theod. Ryckij Orationem de Gigantibus.

5. Secundò, sunt *falsitatis suspectæ* Propositiones, in quibus plura & graviora indicia falsi,
quām veri sunt; licet ea indicia necessariò ad-
fensem non eliciant. Indicia autem hac sunt op-
posita signis verisimilitudinis, unde possunt facile
colligi, ne eadem repetere hic necesse sit. Ita
ostendit possit hęc longa series Regum Affyriorum,
quam ex *Croesa* habent Vett. nonnulli Historici,
plura habere signa mendacii, quām veritatis; li-
cet ~~veritatis~~ negari queat. Quod dicit *Carte-
fius*, de ratione quā tonitrua formantur, con-
cursu nivosarum nubium, quæ inter se exhalatio-
nes ac vapores collidunt, ejusmodi est ut videatur
falsum esse; nec tamen proflorus rejici queat, ut in
Physica ostendemus.

§. 5. Plura & graviora &c. Hujusmodi est quod *Antias Vale-
rinus* scriperat de rumore Romæ sparsō, quo P. & Lucius Sci-
piones capiti, Legionesque Romanae in Asia delecta ab Antio-
chę cerebantur. *Rumoris hujus*, inquit *Livius*, Lib. XXXVII.
c. 48. qui neminem aliun autem habet, negat affirmata re-
mea opinione sit, nec pro vana prætermisit.

6. Eadem hic servanda cautio, quam circa ve-
risimiles Propositiones tradidimus. Nempe, de
dubiis, dubitandum; de falso suspectis, suspicio
est animo foventa. Temerarium esset eas con-
fundere cum falsis proflorus, non minus ac si com-
pertæ veritatis haberentur. Nec inter se etiam sunt
confundenda, quæ ubicumque occurrit dubitan-
di levis occasio, falsitatem subesse suspicaremur
necessitè effert.

7. *Falso* denique à nobis dici meritò possunt
Propositiones, aut *evidentia Mathematica*, aut
Moralis opposita. Sic falsum est corpus huma-
num, aliquot pedes longum, posse intra frustu-
lum

lum panis tenuissimum contineri. Falsam Propositionem proferret, qui numquam fuisse urbem, quæ *Roma* vocaretur, diceret.

8. Verum licet hæc natura sit falsarum Propositionum, non semper perinde est nota; ideoque libertate nostrâ, quâ possumus obscuris adsentiri, abusi sepe quod falsum est statuimus esse verum. Attamen non potest evenire, ut id cuius falsitas nobis nota est, à nobis simul habeatur pro vero; hoc enim repugnat verum, & non verum habere idem.

9. Universalis, & quâ omnes alias continentur, origo *Erroris*, quo falsum existimamus esse verum, est is abusus, quem diximus, libertatis; quo fit ut obscuris adsentim præbeamus, quasi perspicui. Sed sunt quedam erroris occasions, paullò minus generales; quæ dignæ sunt quæ à nobis, ut ab iis caveri possit, recensentur.

10. Primum, aliquando defunt rationes seu argumenta, quæ possent quidem haberri, sed judicari ex tempore non suppetunt. Si judicium tunc feratur, periculum est summum erroris. Ita si quis sine instrumentis necessariis quæ Poli sit altitudo, quam aliunde non acciperit, judicare adgreditur; falli potest, nec veritatem nisi casu inveniet. Si quis, sine Historiarum lectione, judicare velit de quapiam gente, quam non vidit, summopere pericitatur. Idem subit periculum, qui de re quapiam decretorum judicium ferre adgreditur, licet necessaria documenta à nemine possint comparari; ut si quis dicat in substantia nihil esse, nisi quod in ea videt, is se manifestè exponit periculo

culo erroris, quod nulla arte possit certior fieri an idea substantiæ illius, quæ animo ejus obversatur, adequata sit, nec ne. Quâ multa de divina natura, Deique decretis dictâ sunt; ad quorum veritatem cognoscendam, necessaria nobis defunt subsidia? Deficientibus omnibus Historicis Monumentis, Historia Gentis cognosci nequit, nec quidquam verum nisi casu de ea dici. Quot conjecturæ inanæ circa Historiam Sacram, & Ecclesiasticam, quasi certæ adseruntur, quæ multò majorem Historiarum postularunt lucem, si de iis quidquam certi statuendum esset?

11. Secundò, erroris occasio est imperitia eorum qui ratiocinantur, & qui sœpe ingenium ac judicium suum numquam excoluerunt. Licet rationes validæ adserantur, quibus periti commoverentur, non adsentiantur; quia nec usu didicerunt bene ratiocinari, neque ad Artis regulas umquam animum applicerunt. Sic plerosque homines qui Artibus Mechanicis, ad vitam sustentandam, operam dant, extra ea quæ experientia norunt, stultè ratiocinari, inepta argumenta quasi solida admittere, & solida quasi inania repudiare quotidie videmus. Hoc præsertim in Religione observare licet, de qua portenta quævis plebecula, quasi demonstrata, creduljs auribus bibit. Imò qui honestiores sunt ordinis, ipsi etiam summates, qui in voluptatibus vitam terunt, ita judicium suum negligunt; ut, præter ea quæ à stultorum Magistra Expertientia didicerunt, nihil pœnè teneant, & à peccatoribus, aut fraudulentis hominibus nullo negotio in absurdissimas opiniones conjiciantur.

Cujus rei nimis sunt frequentia exempla, & antiqua & recentia.

12. Tertia erroris causa in eo sita est, quod argumentis veri aut falsi, quæ aliqui nota sunt, aut cognosci possent, saepe homines uti nolunt; quod oritur ex variis affectibus. Impatientia laboris, exempli causa, impedit quominus longum ratiocinationum nemus expendere, aut sat multa experimenta exspectare velimus: facitque ut citius judicemus, quam cognoverimus. Cupiditas famæ, quâ quamprimum frui optamus, dum eruditum volumus videri, antequam sumus, judiciorum preproperorum de rebus non satis notis causa est. Odium hominis, aut sectæ, facit ut inauditos damnem qui sunt eo affectu præpediti; neve adverſariorū, aut inimicorum arguments expendant impedit. Cujus rei, ne exempla apud Ethnices solos exſtarent, degeneres Christiani Veteres & Hodierni operam dederē.

13. Quarta denique causa Erroris sita est in fallacibus regulis verisimilitudinis, quæ ad quatuor potissimas classes referri queunt, & quarum aliquot obiter notavimus, ubi de verisimilitudine egimus.

14. Prima est *opinionum dubiarum*, quæ postquam quasi indubitate admisſae sunt, innumeros alios errores parunt, quando falsas esse contingit. Ita posito vere contingit innumera, quæ à superiorum seculorum Monachis narrantur, miracula, ad sepulcrum aut signum sancti cuiuspiam viri; inde sequitur rectè eos facere, qui Religionis causâ ea sepulcra adeunt, aut imagines venerantur; aliisque ejusmodi haud pauca indidem consequentur.

§. 14. Op-

§. 14. *Opinionum dubiarum*] Cicero pro Roscio Comedio: sic est vulgus, ex veritate pauca, ex opinione multa affirmat. C. 10,

15. Secunda est *receptarum Hypothetis*, quæ quasi certæ statuuntur, quod ab infanta viderimus eas admissi ab omnibus inter quos vivimus, & ab iis etiam quos amamus, aut colimus. Cum enim à teneris unguiculis aliquæ opinione, quam tunc expendere nequibamus, imbuti fuimus; haud facile ab animo nostro evellitur, aut etiam dubia redditur. Sæpissimè autem opiniones receptæ universè à maximis gentibus falsissime sunt; unde etiam numeroſa ſigmentorum, per consequentias, nascitur propago. Ita cum Romanorum plerique crederent Romulum & Remum à lupa nutritos, cum ipſa illa in re falabentur, tum etiam animum, ad similes credendas nennias, parabant. Hujus rei exemplum est *Trogs Pompejus*, qui cum quendam *Habidem*, antiquissimum Hispania Regem, cervæ lacte nutritum fuisse accepisset, non audebat in dubium revocare; quod aliqui etiam dubitandum fuisset de *Dionysopœia*, ut sic loquar, Romuli & Remi, cum non efficeret major ratio credendi unius, quam alterius. * *Hujas casus*, inquit de *Habide Justinus*, fabulosi viderentur, nisi & Romanorum conditores lupā nutriti, & *Cyrus Rex Perjurorum cane alitus proderetur*.

16. Tertia est *affectuum*, qui nos ad fidem habendam parant, aut contrâ animum nostrum obstruunt quibusdam opinionibus. Verisimiliter aliquid nobis videtur, quia nostra interest,

E 4

* Lib. xliv. cap. 4. Vide ſimile quiddam in *Panegyrico Nazarii Constantino dicti. Cap. xv.*

ut verum sit, aut videatur. *† Quæ volumus, & credimus libenter, & quæ sentimus ipsi, reliquos sentire speramus.* Hoc quotidie observare est, cùm nos aut vicini, sociiæ bellamus. Clades nostrorum exercituum, aut peccata ducum, si quæ nuncientur, non credimus. Contra victorias nostrorum credulitate nimia amplificamus, & imperitiam aut ignaviam hostium augemus. Idem, quem modo laudavimus, Scriptor de Æduis falso nuncio deceptis: *impellit alios avaritiam, alios iracundia, & temeritas, quæ maximè illi bonum generi est innata, ut levem auditionem habeant pro re comperta.* Lib. vii. B. G. cap. 42. Atque hac in re tanto agimur adfectu, ut illic vehementer indigemur, qui audent ostendere quām levi talo nitantur nostræ Opiniones. Nec desunt etiam qui pignora deponant, ea amissuri, nūl sui constituta die viatores evaserint. Cùm metus est ingens, quæ metui consentanea sunt, etiam à levibus auctoribus persuadentur. Sic Tyriis ab Alexandre obsecris, & rerum suarum trepidis, cùm nefcio quis dixisset oblata esse per somnum sibi speciem Apollinis urbem deferentis; quamquam auctor leuis erat, tamen ad deteriora credenda proni metu, aureâ catena devinxere simulacrum, ut narrat Curtius, Lib. iv. cap. 3.

S. 16. *Adfectuum*] Cicero de Oratore Lib. 2, cap. 42. Plures multi homines iudicant odio ans amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut latridia, aut ipsæ, aut timore, aut errore, aut aliquæ permissione mentis; quam veritate, aut praescripto, aut juris normâ aliquâ, aut iudicis formulâ, aut legibꝫ.

Ibid.

+ *Casar de Bell. Civil. Lib. xi. c. 27.* Quem imitatus est Lampridius Heliogabali c. iii. ubi de bona spe ex ejus principatu concepta studio credentibus, ut se se habent vota bonum, ad creditationem festinarentium, cùm quæ eprant verum esse desiderant.

Ibid. *Verisimile &c. I Spem, seu Cupiditatem & Merum eo modo animalia adficere observat Seneca in Hercule furente vñ. 213.*

Hoc facile credunt. AMPHIT. Imo quod metuunt nimis, Numquid amores pessi, nec tolli putant. Præna est timori semper in pejus fides.

Ovidius Ep. Phyllidas ad Dem.

Tardè qua credita ludunt

Credimus,

Ibid. *Cùm metus est ingens I De eo quod nobis nocere potest adtentius cogitamus, quām de eo quod prodest. Cicero pro P. Quintio §. 2. Omnes, querunt in alterius manu vita possa est, sape illud cogitant, quid possit is cuius in ditione ac pressante fuit, quām quid debet facere.*

17. Ubi agitur de dogmatibus speculativis, ea credimus etiam esse vera, quorum veritate positâ, melius nobis est, aut esse putamus. Multi sunt & fuerunt, apud plurimas Ethnorum, Iudaorum, Muhammedanorum, imò & Christianorum familias, qui ea se credere profitentur, & credunt re ipsâ, quorum fides ipsorum commodis conducit. Quæcumque dubia in animo nascuntur circa dogmata, quibus, sine molesta aut periculo, fidem detrahere non possunt; ea veluti nascentia, animum ad alia avertentes, suffocant. Quod suis honorificum id facilè sibi persuaderi finunt, difficultas quod indecorum est. Imò interdum sermone ita eum animi affectum produnt homines, ut licet veritatem se videre profiteantur; tamen indicent se paratos contrarium credere, si qua esset quâ se possent tueri auctoritas. Ita Livius Lib. xxii. cap. 46. ubi loquitur de Scipione Africani patre Pœnisi erepto: *Servati inquit, Confusis decus*

E 5

Caius

Cælius ad seruum natione Ligarem delegat. MALIM equidem de filio verum esse, quod & plures tradidere autores & fama obtinuit. Vide eudem Lib. viii, 18. Curtius de deleta, per temulentiam, ab Alexandro Persepoli: Pudebat Macedones tam præclararam urbem à comedabundo Rege deletam esse. Itaque res in serium versa est, & IMPERAVERUNT sibi, ut crederent illo potissimum modo suisse delendam.

18. Admissio pro affectu dogmate, idem affectus facili suaderet ea quæ dogmati consentanea sunt, possuntque ad id confirmandum proferre, esse verisimilis. Admissa superstitiosæ opinione de prodigiis, Romani facilimè quod nonciabantur simile credebant, præsertim difficilibus temporibus; quod idem, cujus verba modo adulimus, Livius obseruavit Lib. xxi. c. 61. Multa etiam bieme, inquit, prodigia facta; aut, quod evenire solet, motis semel in Religionem animis, multa nunciata & temere credita sunt. Ita Pontifici, admissa semel imaginum cultu, exempli gratiâ, aut summa Episcopi Romani auctoritate, avidè adspicunt quæcumque ad hanc tuenda dogmata apta sunt. Monumenta conficta, primorum saeculorum Christianis supposita, quasi genuina defendunt, ubi ex iis aliqua pro illis suis opinionibus argumenta deducere queant. Martinus Lutherus, ceteroqui vir insignis & de re Christiana bene meritus, rejectit Epistolam Jacobi, Apostolico spiritu plenam; quod adversaretur opinioni temere concepta, de inutilitate bonorum operum. Veritate quapiam merito admissa, quia eam non semper ut veritate dignum esset, sed caco affectu defendimus, quidquid ad eam factam tectam servandam

De JUDICIIS. CAP. IX. 107
vandam conducere posse videtur, non satis adcuratè expensum sapere adripimus. Scripturæ divine unica, in dirimendis Christianorum controværsiis, summò jure propugnatæ auctoritas; at propterea aut nulla esse in ea Librariorū vel levia menda, aut punda Hebreorum vocalia à Prophetarum manu esse, quosdam pertinaciter contendere par non erat. Atque ejusmodi errorum, ex affectu natorum, exempla sunt innumeræ.

19. Quarta verisimilitudinis mala ratio est ex auctoritate, cui temere confidimus, petita. Pasim videmus homines, quibus fanci humanum ingenium & humanas facultates deberent notissima esse, alii, quasi certò sibi compertum esset eum non falli, credere; cum nonnisi inanes temeraria sua fidei rationes habeat. Certè hominibus, cùm de re agitur, quam aliter, nisi ex eorum narratione cognoscere non possumus, ubi eorum narratio habet indicia veritatis, de quibus in Cap. antecedente diximus; numquam simplici auctorati, rationibus substitute, adscensionendum. Ita qui credunt Ecclesiæ, sine rationibus adfirmanti, & putant eamdem Ecclesiam esse ἀναπαγγελτη, non propter rationes, sed quia ita edocti sunt, & ad illam opinionem, quasi ad scopolum quemdam è naufragio adpellentes, ab infante adhæserunt, auctorati temerarium fidem habent.

S. 19. Eò autem nobis à fallace auctoritate diligenter evobimus, quò magis viam, quà ad auctoritatem summam sapere pervenire, consideraverimus. Auditu dignus est hanc item Cicero in Topicis, cap. 20. In homine virtus est opinio valet plurimum. Opinio autem est non modo eis virtutem (adde & scientiam) habere quis habens, sed etiam qui habens videamus.

Itaque quæ ingenui, quos studiis, quos doctrinâ prædictis vident, quærumque vitam confessant & probatam, ut Canonis, Lalii, Scipionis, alteriusque plurium, renunt eis esse, quales se ipsi vellent. Non solum eis censent tales esse, qui in honoribus populū rēque publica versantur; sed & Oratores, & Philosophos & Poetas, & Historicos, ex quorum & scriptis & dictis saepe autoritas pertinet ad faciem suam fidem.

20. Denique, circa hæc omnia observandum ut plurimum esse quamdam *opinioneum* causarum, quæ nos in errorem conjiciunt; ac raro, propter unicam, nos in errorem delabunt. Inopia argumentorum; imperitia in iis expendendis, quæ suppetunt; eoruimdem neglectus, quo fit ut ea ne considerare quidem velimus; fallaces verisimilitudinis rationes, dubia dogmata pro compertis habita, opiniones vulgo receptæ, perturbations animi, auctoritas male tutæ; omnia interdum confertim in animos nostros simul irrunt, interdum divisit, ut ita dicam, copiis, nos adgrediuntur & transversos nullo negotio agunt.

21. Contrà hæc una generalis cautio est, jam adiuta; si nulli Propositioni, firmo animi iudicio, adsentiamur, dum est obscura, seu dum sentimus nos posse, ei adfensem negemus; verisimilitudini vero eatenus, quatenus ad verum accedit, credamus.

22. Sed sunt præterea singularia remedia adhibenda, petita ex consideratione cauſarum, quæ nos in errores conjiciunt. Ubi, nimicum, expendenda est Propositionis veritas, aut falsitas, videndum anxie annon ad eam admittendam aut rejiciendam proclives fortè simus, propter aliquam ex memoratis cauſis. Si quid simile

in

DE JUDICIIS. CAP. X. 109
in nobis esse suspicemur, quæm diutissimè fieri potest, cohibendum judicium, res altius investiganda; interdum etiam alios, in quibus eadem præconceptæ Opiniones non sunt, consuluisse profuit.

23. Exempli causâ, si deprehendamus à nobis Opinioneum animo admissem, eò quod à magno virorum doctorum numero recepta fuerit; quod animadvertemus, si severè nosmet ipsi interrogantes, nullam aliam rationem ob quam dogma quadquam animo nostro infederit, profere possumus; si, inquam, nos solo numero sic opinantium nisi sentiamus; tum utiliter erit cogitare alias sectas Philosophorum aut Theologorum, quorum numerus saepè minor non erit, interdum etiam major, contraria, aut dissimili adfirmasse; quod, nempe, viri plurimi, eorum judicioprästantes, easdem sententias sovissent. Hinc nobis opinione nostrâ quæm infinitum sit fulcrum, liquebit; si vel minimum amantes veritatis simus. Atque eadem ratione in ceteris agendum erit, nisi malimus in perpetuo erroris periculo, quæm in certa veritatis luce versari.

CAPUT X.

De Fide.

I. C Apite VIII. §. 4. Fidem posse aut ad Scientiam, aut ad Opinionem referri ostendimus, idéoque quæ de hisce duabus haec tenuis diximus possent etiam Fidei accommodari. Verum quia res est maximi momenti, propter

E 7

Chri-

110 LOGICÆ PARS II.

Christianorum controversias, paucis singulari Capite ea de re agendum duximus.

2. *Fides* in genere dicitur Adfensus Propositioni præbitus ab alio prolatæ, cuius veritatem ratiocinationes aut experientia ipsi nostrâ non deprehendimus, sed ab alio deprehensam credimus. Potest distinguiri in *cœnam & oculatam*. *Cœna* fides est, quâ Propositioni prolatæ ab aliquo, à quo verum dici nullâ certâ ratione nobis constat, adfentimur; atque hic adfensus homine sapiente prorsus indignus est. *Oculata* est quâ Propositioni prolatæ ab eo, quem neque falli, neque fallere velle certò scimus, adfensem præbemus. Quâ autem evidenteres sunt haec rationes, ed firmior est Fides.